No. III.

*The Forms and Orders for Baptism and Confirmation, with the accompanying observations, drawn up and inserted by Bucer, in the Liturgical work published in 1543, by Herman Archbishop of Cologne.**

De Sacrosanctis Sacramentis in genere.

Pastores et Doctores Ecclesiarum meminerint esse officii sui, magna cura populum docere et instituere, non solum in ipsa Sacra-

* Originally published by him in German at Bonne in 1543, but the above Latin translation was also published at Bonne, and therefore of course under his sanction, in 1545. The title is,—Nostra Hermannii ex gratia Dei Archiepiscopi Coloniensis et Principis Electoris &c. Simplex ac pia Deliberatio, qua ratione, Christiana et in verbo Dei fundata Reformatio, Doctrinæ, Administrationis divinatorum Sacramentorum, Cæremoniarum, totiusq; curæ animarum, et aliorum Ministeriorum Ecclesiasticorum, apud eos qui nostræ Pastoralis curæ commendati sunt, tantisper instituenda sit, donec Dominus dederit constitui meliorem, vel per liberam et Christianam Synodum, sine Generalem sine Nationalem, vel per Ordines Imperii Nationis Germanicæ in Spiritu Sancto congregatos. Bonæ 1545. fol. The copy used is one in the Cambridge University Library, G. 9. 20.

mentorū administratione, sed etiam subinde in concionibus, cum locus postulauerit, quid in tractatione, et dispensatione cuiusq; Sacramenti agatur, et exhibeatur, Quomodo se homines ad percipienda Sacramenta præparare debeant, qua item fiducia illa sumere necesse sit, et in quo fiduciam percipiendi beneficii diuini in Sacramentis ponere oporteat, quantumq; studii et Religionis ad Sacramentorum tractationem requiratur, non solum ab iis, qui ipsi utuntur Sacramentis, sed etiam ab iis, qui administrationi eorum, et dispensationi intersunt, maximè uero à Ministris, qui Sacramenta aliis exhibent et distribuunt.

In primis uerò et sedulo monebunt populum, ut ne existimet consequi se posse gratiam Dei, et communionem cum Christo in Sacramentis, ex ui et merito operis externi, siue eius, qui Sacramenta administrat, siue eius, qui ea sumit, sed tantum uirtute Dei, et merito Christi, qui in suo uerbo et Sacramentis efficax esse uult, et iis qui sacramenta iuxta uerbum suum uera fide percipiunt, omnia ea indubitato præstare, quæ sacramentis suis exhibet, et uerbis suis testatur.

De Baptismo.

Baptismus est sacramentum regenerationis, quo Christo Domino inserimur, incorporamur, sepelimur in mortem eius, induimur ea [? eo], atq; efficimur per eum filii, et hæredes Dei. Quare sacramentum hoc oportet summa reuerentia et Religione tractare et percipere, Ac propterea ea ratio administrandi hoc sacramentum ineundum, et eiusmodi tempus, quo administratur, ordinandum est, ut omnia seruiant ad excitandam et augendam reuerentiam et religionem, quo sacrosanctum hoc sacramentum pie et salutariter administratur et percipiatur.

Apud ueteres duobus tantum anni temporibus, Paschæ scilicet et Pentecostes, Baptisma publice administratum est, Quam constitutionem, quia difficile forsitan sit reuocare, uolumus ut Baptisma non nisi Dominicis et Festis diebus, quibus tota conuenire Ecclesia solet, administratur, siquidem non obstiterit imbecillitas infantium, de quibus metuendum, ne non superesse possint ad proximum diem Festum, quò Eucharistiæ tractatio cum Baptismate coniungatur, et ii, qui infantes ad Baptismum attulerunt, corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi, ex more et instituto primitiuæ Ecclesiæ utantur.

Vt autem religiose et reuerentur omnia cum administrantur, tum percipiuntur in hoc Sacramento, parentes infantium Pastoribus Ecclesiarum id maturius significare, et ab iis Baptismum una cum susceptoribus, infantibus suis petere humiliter debent. Vt si uel parentes, uel susceptores, uel utrique obnoxii sunt manifestis cri-

minibus, à Pastore uel corrigantur, si modo correctionem admiserint, uel si incorrigibiles sunt, à communionem Baptismi arceri possint, ne ad iudicium, et cum periculo offendendæ Ecclesiæ, tam diuinæ actioni adstent. Tam enim reos se faciunt corporis et mortis Christi, qui huic Sacramento Baptismi indigne adstant, et infantibus suis non uera fide in Christum illud expetunt, quàm qui corpus et sanguinem Domini sumunt indigne, id est, non iuxta institutionem Christi, absque uera scilicet pœnitentia et fide in Christum. Quare si ad Pastores ueniant petitum Sacrum Baptisma, uel parentes infantium, uel eorum susceptores, qui manifestis criminibus et flagitiis contaminati sunt, hos ad pœnitentiam adhortabuntur, et ut hac uice non intersint administrationi huius Sacramenti admonebunt, ne et sibi ipsis iudicium Dei accersant, et Ecclesiæ sint scandalo. Tales enim propter flagitia sua non habent partem in regno Dei, neque ad Sacramentorum communicationem admittendi sunt, nisi publice pœnituerint. Si uero parentes in talibus criminibus depræhensi fuerint, cognatos suos, uel alios amicos, qui Ecclesiæ uera et uiua adhuc membra sunt, rogabunt, ut in eorum loco infantibus suis Baptismum petant. Si susceptores indigni Ecclesia iudicentur, alii rogandi erunt, de quibus bonum extiterit testimonium.

In petitione uero Baptismi, rogabunt Pastores, an non Baptismum infantes iam receperint, quod fieri solet, dum recens natis mors imminere creditur. Si enim Baptizati fuerint, tum Pastores ea, quæ paulo post de huiusmodi infantibus subiiciuntur, facere debent. Sed si baptizati non sint, uel non certo, uel non ut oportet, baptizati, et parentes et susceptores non rei fuerint criminum eorum, propter quæ essent à Baptismo arceri, moneri à Pastoribus diligenter debent, de immenso beneficio regenerationis in Christo, quod pueris expetunt, item de horribili lapsu et reatu, unde infantes per Christum Iesum in Baptismo liberantur. Deinde hortabuntur illos, ut religiose adsint primum Exorcismo et Catechismo, deinde etiam administrationi Baptismi, Postremo, ut simul utantur Sacramento Corporis et Sanguinis Domini, Hoc enim fieri decet non ideo tantum, quòd membra sunt Christi, et asymbolos adesse mensæ Domini non oporteat, uerum etiam, quòd indignum sit infantibus communionem Christi petere, et suscipere in Baptismate, et sibiipsis non eam sumere Sacramento, quo illa ipsis quoque offertur, Non enim, si uera fide communionem Christi infantibus in Baptismate petunt et percipiunt, poterunt sibiipsis eandem non petere, et oblatam in Sacramento non cupide excipere.

Veteres hoc Sacramentum Cœnæ Domini etiam infantibus una cum Baptismo administrabant, sed cum non sine causa mos ille exoleuerit, congruit, et omnino ex officio est pietatis, parentes unâ

cum susceptoribus et cognatis, qui sanctissimum Sacramentum regenerationis suis infantibus accipiunt, cœna Domini singulari Spiritus desyderio uti, ut et sibi Christi communionem accipiant, quam pro infantibus in Baptismo susceperint. Quod et ad aliorum, imo totius Ecclesiæ ædificationem confert, et Sacram Christi communionem cæteris commendat.

Vt ergo diligentius et maiore religione omnia in administratione Sacri Baptismatis gerantur et perficiantur, uolumus, ut ubicunque id commode fieri poterit, Catechismus parentum, et susceptorum, item Exorcismus infantum exhibeatur, pridie eius Festi, uel Domini diei, quo Baptisma exhibendum erit. Cum enim Baptisma administrari debeat in summa Liturgia, dum tota Ecclesia collecta est, conuenit in his Sacris actionibus utriusque Sacramenti, eam adhiberi moderationem, quæ conducat religioni populi excitandæ, non prebeat prolixitate occasionem aliquam negligentiae uel pio animi ardori minuendo. Quare ubi id licebit, utile fuerit actionem Catechismi et Exorcismi, more ueterum, ab actione Baptismi tempore seiungere. At ubi populo, uel quòd plerique à templo longius habitant, uel alia iusta de caussa, commodum adesse non fuerit, ibi licebit Catechismum et Exorcismum cum Baptismo simul administrare.

Fol. lxx.
rect.

Istud tamen Pastores, quantum omnino fieri potest, studebunt, ut sanctissimum hoc Sacramentum Baptismi, quod est prima adoptio, susceptio, et ingressus in regnum Christi, non nisi coram uniuersa Ecclesia, et summa cum grauitate et religione administretur et percipiatur.

Quando igitur Catechismus et Exorcismus, pridie quàm Baptismus administratur, habebuntur, infantes deferantur ad uespertinum conuentum, in quo alioqui populus propter instans festum, uel celebrationem Dominicæ diei adesse solet, parentes et cognati exemplo Sanctorum ueterum cum susceptoribus adesse simul, et deducere ad templum suos infantes debent, Quibus congregatis et aliis, debent Pastores et Ministri, his, qui infantes attulerint, et toti reliquo populo, singulari grauitate et religione, primum exponere perspicuè mysterium S. Baptismatis, et ingentia Dei beneficia, quæ in illo exhibentur. Deinde exhortabuntur illos ad piam et fidelem perceptionem tanti Sacramenti, et beneficiorum Christi adeo inæstimabilium. Tum requirent à parentibus, et susceptoribus infantium renunciationem Satanæ et mundi, et confessionem præcipuorum articulorum Fidei, et Religionis nostræ, quam illi confessionem, et renunciationem clarè et grauitè coram uniuersa Ecclesia facere debent.

FORMA CATECHISMI, HOC EST, INSTITVTIONIS, EXHORTATIONIS,
ET INTERROGATIONUM AD SUSCEPTORES, ET OMNES EOS QUI
INFANTES AD SACRUM BAPTISMA ADFERUNT.

Primum omnium Pastor adstantibus sibi reliquis Mini-*tris* ita eos, qui infantes ad Baptismum offerunt, exhortabitur.

Dilecti in Christo Iesu, quotidie ex uerbo Dei audimus, et propria experientia discimus, tam in uita, quam in morte, iam inde ab Adæ lapsu nos omnes concipi, et nasci in peccatis, esse reos iræ Dei, et damnatos propter Adæ delictum, nisi liberemur morte, et meritis Filii Dei Christi Iesu, nostri unici liberatoris. Cum itaq; præsentés hi infantes communi nobiscum sorte nati sint, dubium non est, quin et ipsi peccato et originali morbo commaculati sint, atq; obnoxii æternæ morti, et damnationi. Sed Deus Pater pro ineffabili sua clementia, et misericordia ergà genus humanum, Filium suum misit, ut mundum seruaret, quare etiam et hos infantes seruatos uult. Ille peccata totius mundi tulit, et tam paruulos, quam nos adultos à peccatis, morte, Diabolo, et æterna condemnatione liberauit et saluos fecit, qui uoluit sibi offerri paruulos, ut iis benedictionem impartiretur. Quare pro Christiana pietate uestra, hunc puerum assumite, et ad Christum adducite, et offerte piis uestris precibus, quò peccatorum suorum ab illo consequatur remissionem, transferatur in regnum gratiæ ereptus à tyrannide Satanæ, et constituatur hæres æternæ salutis. Et uobis certissimum sit, Dominum nostrum Iesum Christum, hoc opus charitatis uestræ erga hunc infantem clementissimè respecturum, et preces uestras exauditurum, quia ipse suo uerbo maudauit, Sinite paruulos uenire ad me, talium est enim regnum cœlorum. Quapropter dilecti hortor et obsecro uos, quotquot adestis, ut magnitudinem huius actionis, atq; operis, quod agimus, religiose uobiscum expendatis, Videtis enim, quam miserabiliter Ecclesia infantulos istos imbecilles, et omni uirtute destitutos, huc supplex, sed tamen constanter afferat, Quo sauè opere clare confitetur eos esse filios iræ Dei, peccati, et æternæ mortis, Proinde piis uotis, et ardenti oratione pro eis orat, gratiam et auxilium Dei impetrare eis cupiens, quò per Baptismum renati ex Deo, filii Dei efficiantur. Ne putetis igitur leue quiddam, et puerile quid tractari in hac Sacrosancta actione, qua bellum suscipitur cum Satana, qua non tantum ille ab infante expellitur, sed infans Sacramento astringitur, quòd cum hoc semper, ut cum Regis sui Christi hoste belligerari debeat, ad extremum usque Spiritum summa contentione pugnare. Quare magna cum fiducia, et ardentissimis precibus inuocandus est Deus, ut non modo è potestate Satanæ liberare, sed et confirmare, et defendere uelit hunc infantem, ut in omni uita, et

maximè in ipso mortis articulo consistere, et fortiter repugnare illi possit.

Quamobrem et uos animos uestros tollite, et cogitate hic præcipua religione uerbum Dei uobis audiendum esse, uia fide inuocandum Deum, et grauissima de causa ad orationem hic inuitari uos. Ita Fol. lxxi. rect. ergo agite, ut Deus religionem uestram uideat, eamq; approbet, nec committite, ut sacratissimum hoc Sacramentum Baptismatis per uos indigne tractetur, et Satanæ ludibrio fiat, atq; Deus contumelia adficiatur, qui tantas hic diuitias gratiæ suæ effundit. Nam ipse uocat hoc Sacramentum lauacrum regenerationis, quo nos è tyrannide Diaboli, peccati, mortis, et inferni ereptos, filios suos efficit, et hæredes uitæ æternæ, participes omnium beneficiorum suorum, quia coheredes Christi sui.

Quarè per Deum, et salutem uestram uos obtestor, ut tam superabundantem gratiam Dei, quæ hoc Sacramento exhibetur, dignè æstimetis, et cum summa animi gratitudine amplectamini, quandoquidem Baptismus magna est nostra consolatio in periculis, et afflictionibus, estq; aditus primus ad omnia beneficia Dei, ad beatam sanctorum omnium societatem.

Vt igitur præsentiore animo, et religione maiore ineffabile hoc Dei beneficium expendamus, initio uidendum nobis est, in quanta mala nos Adæ lapsus coniecero, Et e contra, quàm immensam gratiam Deus humano generi per Filium suum exhibuerit in eo, quòd per Baptismum nos ab iis redemerit, Et tertio, quàm semper nobis in conspectu esse debeat in omnibus periculis tanta Dei misericordia, quantisque cum laudibus celebrari conveniat Dei gratiam, quam per Baptismum accepimus.

Primum ergò diligentissime expendendum est, omnes nos per peccatum Adæ, et Satanæ inuidiam obnoxios iræ Dei, adeòq; damnatos nos esse, sub potestate et regno Diaboli, detineri sub morte, peccato, et inferno captiuos, adeò ut nos natura filii iræ, nullis uiribus humanis, nullis uirtutibus, uel operibus Deum placare potuerimus. Quicquid enim in nobis, item omnia opera nostra, propter uitiatam naturam maledicta sunt à Deo, et subiecta tyrannidi Satanæ.

Cùm enim per inobedientiam primi parentis Adæ (à quo in naturalem hanc, et terrenam uitam progeniti sumus) omnes rei et maledicti à Deo nascamur, adeo ut omnes in eo mori necesse sit, et terrenam imaginem eius in mortali hoc corpore circumferamus, sequitur totam uitam, et omnes actiones naturæ nostræ ita corruptæ, damnatas à Deo esse, quantumuis etiam speciosissimæ et sanctissimæ coram hominibus appareant. Quicquid enim ex carne natum est, caro est, hoc est, alienum à Deo, repugnans Spiritui, et addictum morti, et gehennæ. Quapropter caro et sanguis non assequuntur

Fol. lxxi.
rect.

regnum Dei. Quicquid enim caro est, carnalia sapit, et uiuit, Est inimicum Deo, nam Legi Dei non subditur. Quare qui carnales sunt, Deo placere non possunt, Sapientia carnis mors est. Quare Dominus noster Christus cum Nicodemo disputans ita concludit, Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei.

Secundo cogitandum quàm opulenta sit gratia diuina collata nobis in Baptismo, in quo uerè apparet eius erga nos benignitas, et *φιλανθρωπια*, quòd non ex operibus iusticiæ, quæ nos fecissemus, sed secundum suam misericordiam per lauacrum regenerationis, et renouationis Spiritus Sancti saluos nos faciat. Hic enim uirtute uerbi sui abluit, et extinguit, quicquid reos nos facit et damnat, Quemadmodum olim in mari rubro hostes populi sui submersit, atq; per diluuium perdidit totum humanum genus, exceptis octo animabus, quæ in arca seruatae sunt, Ita lauacrum hoc aquæ, nos per uerbum saluat, non ablutione sordium in carne, uti in aliis lotionibus fieri solet, sed stipulatione bonæ conscientiae erga Deum, per resurrectionem Iesu Christi. Virtute enim pacti diuini in conscientis mundamur, et certi reddimur et uerbo et externo signo, peccata quæ nos polluebant et damnabant, omnia esse planè abolita, quia remissa et mortua. Itaq; ex Baptismate certò statuimus, nos Deo acceptos, et fœdere gratiæ sempiterno ei coniunctos esse, adeò ut nihil ab ipso seiungere et damnare possit. Quare porrò non modo fugere peccata, sed etiam extimescere, et abhorreere ab eis debemus, non aliter atquè ab inferno, ut qui peccatis mortui sumus, Omnes enim, teste Paulo, qui in Christum Iesum baptizati sumus, in mortem eius baptizati sumus, consepulti cum illo per Baptismum in mortem, Proinde peccatis, et toti ueteri homini mortui sumus, et perducti in Christo eò, ut nihil condemnare, uel à gratia Dei separare nos possit, Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato, non amplius tyrannidi peccati mortis et inferni subiectus, etiamsi adhuc peccati in carne reliquias sentiat, tamen eæ non imputantur ad condemnationem, propter iustificationem Spiritus in Christo.

Præterea Baptismus nouam uitam operatur in nobis, et acceptam Deo, Vt enim Christus à mortuis resuscitatus est per gloriam Patris, ita efficit suo in nobis Spiritu, ut et nos in nouitate uitæ ambulemus, Nam si insiticii facti sumus illi per similitudinem mortis eius, certè et resurrectionis participes erimus in uitam æternam, illud scientes quòd uetus ille homo cum illo crucifixus est, ut aboleretur corpus peccati, ut posthac non seruiamus peccato.

Fol. lxxii.
rect.

Quare reputemus nos peccatis reuera mortuos esse, et Deo uiuere in Christo Domino nostro, in quo et circumcisi sumus, circumcissione, quæ fit sine manibus, dum exuimus corpus peccatorum, per circum-

cisionem Christi, Cum illo sepulti sumus per Baptismum, in quo simul etiam cum illo resurreximus per fidem operationis Dei. Deus etenim qui Christum à mortuis resuscitauit, nos unà cum eo conuiuificauit cum peccatis etiam mortui essemus per præputium carnis nostræ, seu carnalis uitæ. Quanquam enim uita nostra in Deo abscondita sit cum Christo, tamen cum Christus uita nostra apparuerit, tunc et nos simul cum illo manifestabimur in gloria, ut quos pro ingenti sua misericordia elementer regenuit Deus in spem uiuam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis [mortuis], in hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam, et immarcessibilem, non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, uerbo scilicet Dei uiuo, per quod Baptismus consistit, et omnia iam dicta efficaciter et reuera in nobis operatur.

Tertio, de tanta amplitudine gratiæ Dei, et beneficiis per Baptismum collatis nos consolabimur, et semper gratias Deo agemus, idq; eò studiosius, quo grauioribus premamur calamitatibus, confirmantes hinc fidem nostram Deum quamquam non uisibili modo, tamen uirtute Baptismi per uerbum et Spiritum efficacem esse in nobis, mortificare ueterem, et instaurare nouum hominem. Quarè confirmemus conscientias nostras, nos Deo curæ, et ei propter meritum Filii sui gratos et charos esse, et cum rebus aduersis agitamur, et exercemur uariis ærumnis, cogitandum erit baptizatos nos esse, et Baptismo per meritum Christi omnia peccata et mala nostra deuicta et mortua esse, indiesq; magis ac magis per crucem, et uarias afflictiones, quas nobis Dominus mittit, confici et aboleri, et nouum hominem in nobis uirtute resurrectionis Christi, continuò renouari, et instaurari. Merito itaq; Deo pro tam ineffabili sua misericordia agendæ gratiæ sunt, atq; simul orandum, ut opus suum, quod cæpit in nobis, et omnibus, quos ad Baptismum uocauit, semper promouere, ac perficere tandem dignetur. Tales exhortationes uel breuiores, uel longiores, pro temporis ratione concionatores habebunt, ex dictis et aliis Scripturæ locis, quibus subiicientur interrogationes sequentes.

INTERROGATIONES AD SUSCEPTORES ET PARENTES INFANTIVM.

Creditis uera esse, quæ modo uobis ex uerbo Dei proposita sunt, de corruptione naturæ per peccatum originale, de regeneratione in Christo Domino nostro, et communiõne æterna cum Deo, quæ exhibetur per Sacrum Baptisma ?

Fol. lxxii.
uers.

Respond.—Credimus.

Petitis ergo ex animo et uera fide, infantem hunc uestrum, per uos Christo adductum et oblatum, à tali naturæ corruptione, per meritum et uirtutem Christi in Baptismate liberari, reconciliari Deo, et in nouam atq; perpetuam uitam regenerari ?

Respond.—Petimus.

Renunciatis igitur et uestro et infantis nomine Diabolo, atq; omnibus eius operibus?

Respond.—Renunciamus.

Etiam mundo, et omnibus concupiscentiis eius?

Respond.—Renunciamus.

Creditis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ?

Respond.—Credimus.

Et creditis Deum uelle et uobis, et huic infanti, cum baptizatus fuerit, esse Patrem, et omnipotenti sua uirtute, sapientia, et misericordia uelle uos ab omni malo seruare, atq; omnibus beneficiis cumulare, ac propterea supra omnia uobis timendum eum, et diligendum esse?

Respond.—Credimus.

Creditis in Dominum nostrum Iesum Christum Filium eius unicum, qui, ut redimeret nos, factus homo est, passus, et mortuus, atq; à morte resuscitatus est, ascendit in cœlos, sedetq; ad dextram Patris, ac regit iude Ecclesiam suam, uirtute omnipotenti, rediturus in fine mundi omnibus conspicuus, iudex uiuorum et mortuorum?

Respond.—Credimus.

Ex hac fide Dominum nostrum Iesum Christum etiam uestrum, et huius pueri Saluatorem esse confitemini, qui morte sua uestra quoq; peccata expiauerit, et Resurrectione sua uos Deo reconciliauerit, atq; iustificauerit, et Spiritu suo omni tandem peccato purgatis, diuinam in uobis imaginem, et uitam plenè perfecturus sit?

Respond.—Confitemur.

Creditis et in Spiritum Sanctum, sanctam et Catholicam Ecclesiam, Communionem Sanctorum, Remissionem peccatorum, Carnis resurrectionem, et uitam æternam?

Respond.—Credimus.

Et ex hac confessione creditis Spiritum sanctum etiam uestrum, et infantuli huius doctorem, et consolatorem uelle esse, et uos uera corporis Christi Domini nostri, atq; Ecclesiæ eius membra esse, et puerum huic [? hunc] per Baptismum, Christi atq; Ecclesiæ membrum fore, in quo habiturus sit remissionem peccatorum, certam spem resurrectionis, et uitæ æternæ?

Respond.—Credimus.

Vultis ergo infantem è Baptismo suscipere, et habere pro uero filio Dei, fratre et membro Christi, atq; primum ubi ad usum rationis peruenerit, si forte parentibus orbatus fuerit, nel illi hac in re negligentiores extiterint, curam eius habere, quo Decalogum, et articulos Fidei, et orationem Dominicam, Sacramenta, perdiscat, tum domitum in Ecclesia, quo à primis statim annis mysterium Baptismi, et

collata sibi in eo Christi beneficia intelligere incipiat, ac inde cum de Religione Christi satis institutus fuerit, fidem suam in Ecclesia suo ore confiteatur, et se communicatione Christi, obedientiæ erga Deum atq; Ecclesiam ipse addicat?

Respond.—Volumus.

Hic rursus Pastor parentes et circumstantem multitudinem adhortabitur.

Quod igitur dilecti hic in conspectu Dei, et Christi Seruatoris, qui inter nos est, et coram Ecclesia eius sancta promisistis, id summa fide et diligentia meminertis præstandum esse, Vosq; singuli, parentes, susceptores, et cæteri adstantes, infantulum hunc post acceptum Baptismum ut filium Dei agnoscite, ut membrum Christi Iesu habete, cui Angeli ministri adsint, et inseruiant, nec dubitate, quicquid aut boni, aut mali, huic quàmuis infirmo infantulo exhibueritis, hoc uos Deo, et Christo Domino exhibere. Nullius ergo laboris uos pigeat, quin quisque pro suo loco, pro sanguinis coniunctione, et uocatione hunc curet Domino piè et religiose educandum, et instituendum, quò seruare tandem possit omnia, quæ Christus Seruator nobis præcepit. Pertinet igitur ad uos, qui à Deo dati estis huic infanti parentes, cognati aut susceptores, ubi primum excreuerit, curare, ut ad scholas, ut in Ecclesiam ducatur, quò in Christi mysteriis, et in aliis instituatur plenius, quò gratiam et immensa Dei beneficia, in Baptismo collata intelligat, suæ fidei rationem coram Ecclesia reddat, Diabolo et mundo cum omnibus concupiscentiis, ipsa re renunciat, Christo Domino nostro, et Ecclesiæ eius, sese consecrare in omnem obedientiam studeat, iuxta Euangelium eius, atq; ita in Christo Domino nostro, usq; in finem perseueret, atq; in nouitate uitæ perpetuo proficiat, ut uiuum Christi membrum, et in uite hac palmes fœcundus fructum copiosum ferat omnium bonorum operum, ad laudem Dei, et Ecclesiæ ædificationem.

Fol. lxxiii.
vers.

SEQVITVR EXORCISMVS.

Hic Pastor adferri infantem propius iubebit, et de nomine interrogabit, quo cognito dicet, Edico in nomine Domini nostri Iesu Christi omnibus malis Spiritibus, ut ab hoc infante recedant, et nihil mali illi ullo modo inferant.

Post pollice signata in fronte, et in pectore figura Crucis, dicat.

Accipe signum sanctæ Crucis in fronte, ut nunquam te Dei, et Christi tui Seruatoris, uel Euangelii eius pudeat, accipe et in pectore, ut uirtus Christi crucifixi tibi perpetuo præsidio sit, et certa in omnibus rebus protectio.

Hinc addat ad populum.

Dominus uobiscum.

Respondcat populus.

Et cum Spiritu tuo.

Pastor.

Oremus. Omnipotens, et æternæ Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, inuoco te super hoc N. famulo aut famula tua, cui Ecclesia Sacramentum Baptismi, et in eo gratiam tuam et regenerationem spiritualem petit, Et ut dixisti, Petite, et accipietis, quærite, et inuenietis, pulsate, et aperietur uobis, ita impartias huic gratiam, et misericordiam tuam, quemadmodum Ecclesia tua orat, ut consequatur redemptionem Filii tui, et hæreditatem æternæ et beatæ uitæ, quam ei Ecclesia tua per Baptismum quærit, Aperi ei ostium regni tui, ad quod pro eo Ecclesia tua pulsat, per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oremus. Pater omnipotens Deus, qui olim impium mundum horribili iudicio tuo per diluuium perdidisti, et solam familiam pii Noe, octo tantum animas, pro ineffabili misericordia tua conseruasti, et qui obduratum Aegyptiorum Regem Pharaonem cum omnibus copiis, et uirtute eius bellica submersisti in mari rubro, populumq; tuum Israheliticum siccis pedibus transire fecisti, et in his lauaerum regenerationis Sacrum Baptisma adumbrare uoluisti, Præterea Baptismate filii tui Christi Iesu Iordanem, et cæteras aquas ad sanctam demersionem, atq; ablutionem peccatorum consecrasti. Rogamus te pro immensa misericordia tua, infantem hunc propitius respice, ueram illi fidem, et Spiritum Sanctum tuum dona, ut per hoc sacrosanctum diluuium in eo submergatur et pereat, quicquid ex Adamo sordium contraxit, ut ex impiorum numero segregatus, in sancta Ecclesiæ tuæ arca tutus seruari possit, et nomen tuum alacri, et feruenti Spiritu semper confiteri, et sanctificare, et regno tuo constanti fiducia, et certa spe inseruire, quò tandem cum piis omnibus promissionem æternæ uitæ assequatur, per Iesum Christum Dominum nostrum, Amen.

Pastor.—Dominus uobiscum.

Populus.—Et cum Spiritu tuo.

Audite Sacrosanctum Euangelium Domini nostri Iesu Christi.

Marci X.

In illo tempore, Attulerunt ad Iesum pueros, ut tangeret illos. Discipuli uero increpabant eos, qui adducebunt [adducebant]. Cum uidisset autem Iesus, indignatus est, et dixit illis, Sinite paruulos uenire ad me, ne prohibete illos, talium enim est regnum Dei. Amen dico uobis, quicumq; non acceperit regnum Dei tanquàm puer, haudquaquam ingredietur in illud. Et cum cœpisset [cepisset] eos in ulnas, impositis manibus super illos, benedixit illis.

His uerbis et huic facto Domini nostri Iesu Christi super illos, fidem habete, nec dubitate, eum et uestros infantes sic in sacro Baptismate suscepturum, et complexurum esse ulnis misericordiæ suæ, et benedictionem uitæ æternæ, et sempiternam regni Dei com-

munionem eis collaturum, Hanc uobis fidem confirmet, et augeat idem Dominus, et Seruator noster Iesus Christus, Amen.

Post hæc Pastor manus super pueri caput imponet, et susceptores tangentes puerum, una cum eo orabunt.

Pater noster qui es in cælis, &c.

Tum et symbolum recitabunt.

Credo in Deum Patrem omnipotentem, &c.

Post hæc canet Ecclesia Psalmum CXIII. item CXV. et CXXXVI.

In exitu Israhel. Non nobis. item, Laudate nomen Domini, Laudate serui Dominum.

Pastor.—Dominus uobiscum.

Populus — Et cum Spiritu tuo.

Oremus. Omnipotens et æterne Deus, Pater cœlestis, gratias Fol. lxxiv. vers. agimus tibi æternas, quòd ad hanc agnitionem gratiæ tuæ, et fidei erga te nos uocare dignatus es, Auge et confirma hanc fidem in nobis perpetuo, Da huic infanti Spiritum sanctum tuum, quo regeneretur, et hæres fiat æternæ salutis, quam Ecclesiæ tuæ sanctæ, pueris simul et senibus propter Christum ex gratia et misericordia tua promisisti, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum uiuit et regnat nunc et in perpetuum, Amen.

Ita Ecclesiam data benedictione dimittat.

DE ADMINISTRATIONE BAPTISMI.

Sequenti die infantes pridie exorcisati, iterum ad Ecclesiam sub officium cœnæ Domini adferantur, quos ibi Pastor post recitatum et enarratum Euangelium, et decantatum symbolum iubebit ad baptisterium exhiberi, et sequenti modo parentes, susceptores, et reliquos cognatos astantes, simul et uniuersam Ecclesiam adhortabitur.

Dilecti in Christo, hesterno die gratia Dei audiuius, quàm imensa et ineffabilis misericordia in Baptismo exhibeatur. Satanæ et mundo renunciastis, fidem Christi estis confessi, et obedientiam Christo et Ecclesiæ promisistis, et petiistis à Deo Patre, ut propter Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, infantes hos eripiat è regno tenebrarum, et constituat in regno Filii sui dilecti, Horum meminisse nos oportet, et non dubitare, nos hæc omnia, quæ petimus certo esse accepturos, si credimus. Tollentes ergo nunc mentes uestras ad Dominum, summa religione hic apparete, tanquàm in conspectu Dei omnipotentis, Patris, Filii, et Spiritus sancti, beneficiumq; regenerationis, atq; adoptionis in uitam æternam ab ipso uno Deo, et Seruatore nostro, Patre, Filio, et Spiritu sancto, certa fide et cum gratiarum actione excipite. Et quoniam ipse Dominus iussit baptizare nos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, iudubie ipse Deus noster infantes nostros baptizat, à peccatis emundat, ab æterna morte liberat, sua ipsius iustitia induit, et donat

Fol. lxxv. *rect.* æterna uita. Hæc immensa Dei beneficia uera fide agnoscenda nobis, et perpetuo celebranda sunt, Quare quò fidem, atq; animos nostros excitemus, audiamus hac de re uerba D. Pauli sequentia.

Ad Titum capite III.

At postquam bonitas, et erga homines amor apparuit Seruatoris nostri Dei, non ex operibus iusticiæ, quæ faciebamus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, et renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos opulenter, per Iesum Christum Seruatorem nostrum, ut iustificati illius gratia, hæredes efficeremur iuxta spem uitæ æternæ, Indubitatus hic sermo est.

Pastor.—Dominus uobiscum.

Populus.—Et cum Spiritu tuo.

Ex Euangelio Matthei Capite ultimo.

Dixit Dominus Iesus discipulis, Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra, Euntis ergo in uniuersum orbem, prædicate Euangelium omni creaturæ, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia, quæcunq; præcepi uobis. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit, qui uero non crediderit, condemnabitur, Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem sæculi.

Pastor.—Dominus uobiscum.

Populus.—Et cum Spiritu tuo.

Oremus. Omnipotens et misericors Deus, et Pater, tu Abrahamo, nostro et omnium credentium patri, et in eo nobis quoq; filiis eius promisisti, te nobis et semini nostro uelle esse Deum. Quare ut infantes ueteris populi tui per Circumcisionem in gratiam, et in populum tuum recepisti, Et Filius tuus Christus Iesus, Dominus et Seruator noster, paruulos oblatos sibi clementer admodum admisit, et benedixit, testatus talium esse regnum cælorum, Ita uoles nostros quoq; infantes regenerare, et adoptare tibi in filios, in consortium uitæ æternæ per Sacramentum Baptismatis. Da ergo cælestis Pater, ut tantas diuitias gratiæ in Baptismo propositas, pro his infantulis ex animo petamus, et uerbo et Sacramento tuo oblatas uera fide agnoscamus, et excipiamus, perpetuo tibi pro his gratias agamus, et te celebremus. Et ne imputes his paruulis peccatum Adæ in eis per parentes propagatum, et innatum, neq; parentum ipsorum, et totius huius populi, sed ualeat in illis mors et meritum Filii tui Domini nostri Iesu Christi, et huius iusticiam atq; obedientiam eis imputa, Inserere eos morti, et resurrectioni eius, Fac eos corporis eius membra, eo illos indue, ut filii et hæredes tui fiant, et perseuerent in æternum. Dona etiam nobis, ut post Baptismum, eos pro filiis tuis, et corporis Filii tui membris agnoscamus, in timore tui ad gloriam tuam pie educemus, in omnibus rebus corporalibus et spiri-

tualibus adiuuemus, ut etiam per eos Nomen tuum sanctum magis celebretur, Regnum Filii tui propagetur, Voluntas tua in hac terra fiat, quemadmodum in cœlo. Ad hæc conserua eos incolumes, communica eis benigne necessaria uitæ, et custodi eos ab omni malo, per Christum Dominum nostrum, Amen.

Hac finita oratione iubeat Pastor sibi dari infantes, interroget nomina quæ imponi eis debeant, et baptiset eos dicens,

Baptizo te, N., in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Mox susceptores infantem è Baptismo suscipiant, dicente Sacerdote ita ut sequitur.

Omnipotens æternus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui regenuit te aqua et Spiritu sancto, remisitq; tibi omnia peccata tua, confirmet te sua gratia, ad uitam æternam, Amen.

Pastor.—Pax Domini sit semper uobiscum.

Respond.—Amen.

Hic ab uniuersa Ecclesia cantetur Germanice, Grates nunc omnes &c., uel Psal. Deus misereatur nostri. Post pergat Pastor in officio Cænæ Domini.

QUOMODO ALIIS TEMPORIBVS ADMINISTRANDVS BAPTISMVS SIT.

Si autem infantuli infirmiore fuerint ualetudine, ut periculum sit, non uicturos esse uel ad proximum Dominicum, uel Festum diem, aut si propter grauiore causas illis diebus Baptismus conferri non possit, admonebunt Pastores populum, ut Baptizandos infantes suos, illis tamen horis adferre uelint, quibus de more Ecclesia ad uerbum Domini audiendum conuenit, Quod si neque istud fieri potest, Baptisma interim oblati ad id infantibus negari non debet, quocumque tandem tempore adferantur. Nam committendum non est, quantum in nobis fuerit, ut absq; Baptismi Sacramento, ex hac uita ulli homines decedant, Quandoquidem Dominus instituit Baptisma, ut sit nobis Sacramentum regenerationis, et ablutionis peccatorum, à quibus nemo hominum in hac uita liber est, ne infans quidem unius diei. Nostrum enim est agere in omnibus rebus, secundum uerbum Domini, et dona et beneficia eius suscipere eo modo, et ratione, quam ipse nobis præscripsit.

Quando ergo profestis diebus administrandum Baptisma fuerit, Pastores Catechismum, et Exorcismum, et Administrationem Baptismi ordine coniungant, et pro ratione cœtus, et ualetudine infantis modum adhibebunt adhortationum, et orationum. Si enim infantem uideant de uita periclitari, et cœtum exiguum adesse, breuibz omnia complectentur, Et primam modo partem ex admonitione, quam supra posuimus ante Catechismum præmittendam, usurpabunt ad ea usq; uerba. Quapropter dilecti hortor et obsecro, &c. Sic ex interrogationibus cuiusq; capitis primam tantum adhibebunt, Ita

Fol. lxxvi.
rect.

in Exorcismo, unam modo precationem, cum oratione Dominica, Symbolo, et Euangelio, Quibus præmissis infantem statim baptizent, et parentes, susceutores, atq; alios astantes hortentur, ut certo stantiant infantulum siue uiuat, siue mox moriatur, esse filium Dei, et hæredem uitæ æternæ, et ut ad pietatem, et Dei gloriam, si uita comes fuerit, rectè eurent institui, iuxta adhortationem supra positam, quæ incipit,

Postquàm ergo dilecti, &c.

DE BAPTISMO RECENS NATIS COLLATO PROPTER PERICVLVM UITE.

Pro concionibus docendus et admonendus erit populus, ne facile diuinissimum hoc Sacramentum priuatim administrare præsumat. In Ecclesia enim et per suos Ministros summa grauitate, et religione administrari dignum est, idq; maxime interest ad id, ut salutariter dispensetur, et percipiatur, Sed si extrema necessitas urserit, tum qui adsunt periclitanti infantulo, iungant sese in Domino, pie sublatis ad Deum animis, misericordiam eius in Christo Domino nobis promissam et exhibitam super infantulo implorent, eumq; dicta oratione Dominica baptizent, In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Quod cùm fecerint, ne dubitent infantem suum uere baptizatum, peccatis ablutum, in Christo renatum, et Filium hæredemq; Dei factum esse. Pro hoc ergo tanto Dei beneficio, gratias agant Deo, et ne putent Baptisma iterandum in pueris ita baptizatis. Quia in omnibus rebus, quoad licet, ad eam rationem agere debemus, quam Dominus præscripsit, si pius aliquis uir tum adfuerit, cùm infans extreme laborauerit, eius ministerio ad Baptismum utendum est.

Porrò si ita baptizatum domi infantem superuiuere contingat, de ferri ad templum postea æquum est, à suis parentibus, cognatis, et susceptoribus, quos frequentes et religiosè adesse conuenit, ut qui gratias agere pro immenso hoc regenerationis beneficio infanti suo collato, et offerre eum Deo et Seruatori suo in Ecclesia debent. Hos ergo Pastores interrogabunt, qua ratione, et quibus uerbis infantem baptizarint, an ita ut præcepit Dominus, in aqua, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Qui si responderint se super infantem inuocasse Deum, rogasse pro illo, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizasse, et credere se uere peccatis mundatum, et Deo renatum esse, Debent Pastores eos in hac fide confirmare, et infantem eiusmodi nequaquàm rebaptizare, Et ut homines magis consolentur, et tanti Sacramenti celebratio magis augeatur, et commendetur Christi beneficium per Baptismum in puerum collatum, comprobabunt id in Ecclesia, adhibita lectione sancti Euangelii, et pre-catione ad hunc modum.

Pastor, cum adfuerint qui talem infantem adferunt Domino, primura interrogabit eos.

Dilecti in Christo, Quandoquidem omnes in peccato et ira Dei nati simus rei æternæ mortis, atq; condemnationis, nec alia ratione consequi remissionem peccatorum, iustitiam, et uitam æternam possimus, quàm per fidem in Christum, Et his malis, mortis scilicet et iræ Dei, cum hic quoq; infans obnoxius natus sit, interrogo uos num Christo oblati sit, eiq; per Baptismum insertus?

Si respondeant se ita credere, Interrogabit præterea, per quem hoc factum sit, et quibus præsentibus. Cumq; hos nominarint, rogabit eum, qui Baptizasse infantem dicitur, si adest, aut alios qui tum adfuerint, an inuocatum sit nomen Domini super eo, et habita oratio pro eo?

Fol. lxxvii
rect.

Vbi respondebunt et hoc factum esse. Rogabit, Quomodo baptizatus infans sit.

Si tum respondeant, In aqua, et cum hac uerborum forma, Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Postremum interrogabit.

An certo sciant se uerbo Dei rite usos esse, iuxta institutionem Domini, quod si respondeant se meminisse et scire.

Addat Pastor,

Quandoquidem dilecti in Christo, omnia in nomine Dei, et iuxta institutum eius facta circa Baptisma huius infantis audio, in nomine Christi rectè uos fecisse pronuncio, Egent enim gratia Dei infantes, quam non denegat eis Seruator noster Christus, ubicumque illa pueris iuxta uerbum eius petitur, nec enim alligauit beneficium redemptionis suæ ullis locis, temporibus, uel personis, Nam quocumque in loco credentes ipsi in eius nomine conueniunt, medius ipse illis adest, et inuocatus fide efficax est, in uerbo et Sacramentis suis, atq; præstat solide, quicquid Sacramentis suis offert, et uerbis suis pollicetur. Ad confirmandam uero hanc fidem, et ad excitandum nos ad gratias agendas Domino, pro tanto eius beneficio, quod huic infantulo per Baptisma collatum est, audiamus ex Euangelio, quomodo Dominus uelit infantes sibi adferri, et benigne benedicere sibi oblati.

Marci X.

Et attulerunt ad illum pueros, ut tangeret illos, Discipuli uero increpabant eos, qui adducebant. Cùm uidisset autem Jesus indignatus est, et dixit illis, Sinite pueros uenire ad me, nec prohibete illos, talium enim est regnum cælorum. Amen dico uobis, Quicumq; non acceperit regnum Dei tanquàm puer, haudquaquam ingreditur in illud. Et cum cœpisset [cepisset] in ulnas, impositis manibus super illos benedixit eis.

Ex his ergo Christi uerbis certi sumus infantes, quicumq; Christo

iuxta Verbum eius offeruntur, pertinere ad regnum Dei, esse Filios Dei, membra Christi, his angelos adesse ministros, et subiectam ad inseruiendum eis omnem creaturam mundi. Quare singulari studio ministrare talibus, ut in Christo rite educantur, et grandescant oportet, quicumq; Christi sunt, quibus illos Dominus peculiariter copulauit, quales uos parentes, cognati, susceptores, et alii necessarii, atque omnes, qui de huius nostræ Ecclesiæ corpore estis. Hunc igitur uobis infantulum, filium et hæredem Dei, fratrem et cohæredem Christi, membrum Christi, et uestrum in Christo, fidei uestre et curæ in Domino committo et commendo, ut eum Domino, in quem renatus est, et Regno Dei, in quod renatus est, quàm diligentissime fouendum, educandum, instituendum curetis, quisq; pro sua uocatione et facultate, ut ubi primum per ætatem poterit, discat seruare, quæcumque Christus seruanda nobis præcepit. Quare uobis parentibus, cognatis, et susceptoribus præcipuè incumbit (quamquam ad id et cæteri omnes, qui in hac Ecclesia uiuunt, et ad quoscunq; uenerit Christianos, suam operam et opem conferre debeant) efficere, ut hic infans Dei, ubi primum per ætatem liceat, ad Scholam et Ecclesiam deducatur, et Dei mysteriis ibi summa fide instituatur, quo amplissima Dei beneficia in Baptismo percepta agnoscere discat, et celebrare, Vt deinde in Ecclesia fidem suam ipse profiteatur, Satanæ et mundo cum omnibus eius illecebris et operibus, sua ipsius uoce coram uniuersa Ecclesia Dei renunciet, Christo et Ecclesiæ sese in omnem obedientiam addicat, et in ea ad finem usq; perseueret, ut uiuum Christi membrum, et palmes in Christo manens, fructum adferens copiosum, ad laudem et gloriam Dei, ædificationemq; Ecclesiæ eius.

Post hæc subiiciat imposita manu infanti.

Dominus uobiscum.

Respon. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Domine Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui genuisti hunc infantem ex aqua et Spiritu sancto, et peccatorum omnium remissionem ei sacrosancto Baptismate contulisti, confirma hunc tua gratia, et regas prouehasq; hanc nouam uitam, quam donasti, et perficias eam, ad quam infantem sacro hoc Sacramento obsignasti, Da etiam parentibus ipsius, et nobis omnibus, ut in eo curando fideliter et diligenter tibi inseruiamus, ut per ipsum et nos omnes indies magis sanctificetur nomen tuum, ac regnum tuum promoueatur, ad plenam usq; perfruitionem fœlicitatis, per Christum Dominum nostrum, Amen.

Si uero ii qui infantem offerunt, non satis constanter respondere possunt ad dictas interrogationes, adeo ut fateantur se haud satis scire, quid cogitarint, aut fecerint baptizando, perturbati scilicet præ-

senti periculo, ut fieri non raro solet, tunc omissa anxia disputatione, Pastor talem infantem nondum baptizatum iudicet, et ea omnia perficiat, quæ ad istam actionem pertinent, qualia supra descripta sunt, admonitionem, et Catechismum ad eos qui infantem adferunt, Exorcismum infantis, communem confessionem fidei, et cætera omnia, quibus peractis baptizet infantem, et citra conditionem, In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

DE CONFIRMATIONE BAPTIZATORVM, ET SOLEMNI PROFESSIONE FIDEI IN CHRISTUM, ATQ; OBEDIENTIÆ CHRISTO ET ECCLESIAE EIUS PRÆSTANDÆ.

Et in ueteri, et in nouo Testamento mos hic obseruatus est ex instituto Dei, ut qui prima infantia recepti essent in gratiam Domini, apud ueteres per Circumcisionem, in nouo populo per Baptisma, ubi primum acceptum hoc Dei beneficium cognouissent, et fidem in Deum solidam concepissent, ipsi fidem suam in Ecclesia profiterentur, et se ipsi obedientiæ Dei atq; Ecclesiæ addicerent. Ad quam confessionem fidei, et obedientiæ in Ecclesia professionem, confirmari etiam in religione ab Ecclesia solenniter solebant, per orationem et aliquod diuinæ corroborationis Symbolum, quod sub Mose certis sacrificiis constabat, et oblationibus, Florente Euangelio, impositione manuum, et communionem Cœnæ Domini. Est enim hæc ueræ uiuæq; fidei natura, ut quisq; singularia Dei beneficia sibi præstita cupiat prædicare, et celebrare, sesèq; Deo inuicem ad glorificandum nomen eius, omni officio pietatis offerre, et consecrare. Vnde Psal. XXII. canit. De te laus mea in Ecclesia magna, in medio Ecclesiæ laudabo te. Et Psal. XXXV. Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo frequenti laudabo te.

Deinde per Baptisma Christo inserti, et corporis eius, id est, Ecclesiæ facti membra, et ita reliquis Christi membris in Christo coniuncti et addicti sumus, ut omnibus, quibuscum aliqua nobis inciderit uitæ consuetudo, aut ulla officiorum communicatio, inseruire debeamus, præcipuè quidem ad omnem pietatem et religionem, Deinde autem etiam ad huius uitæ præsentis necessitatem, ut singuli scilicet nos inuicem agnoscamus, et sincera charitate complectamur in Christo, et primum doceamus, moueamus, corrigamus, consolemur, adhortemur in his, quæ sunt nouæ uitæ in Christo. Deinde etiam adiuuemus nos inuicem in rebus uitæ præsentis, consilio, opera, et opere. Hæc itaq; uitæ utriusq; in Christo Domino communio, et officiorum uicissitudo poscit, ut quisque se ipse quoq; Ecclesiæ Christi ad hanc interni et externi hominis societatem, et officiorum communicationem palam offerat et dedat. Cum igitur hæc fidei confessio, et in obedientiam atque communicationem Christi et Ecclesiæ, propria consecratio, et deditio,

quam ipsa fidei natura, et necessitas huius communicationis Christi poscit, In Baptismo fieri non possit, cùm baptizantur infantes, necesse est, ut ea ab iis, qui in infantia baptizati fuerint, fiat, cum ipsa de religione utcunq; instituti fuerint, et summa illa beneficia in Baptismo collata, aliquantulum intellexerint.

Quando uero hi fidem suam et obedientiam coram Ecclesia solenniter profitentur, rursus ipsum fidei ingenium postulat, ut Ecclesia pro eis preces solenniter fundat, et incrementa eis oret Spiritus sancti, ut in fide Christi, et obedientia Ecclesiæ, eos ipse confirmare, conseruare, atque in omnem ueritatem perpetuò inducere uelit. Cũq; huiusmodi oratio facta in nomine Christi, et fiducia promissionum eius, non possit non efficax esse, ad ministerium Ecclesiæ pertinet, eos pro quibus Ecclesia orauit, confirmatione Spiritus sancti corroborare. Ad hanc itaq; ueteres, Christi et Apostolorum exemplum imitati, symbolum adbihuerunt impositionis manuum.

Hæc igitur ceremonia fide Christi obseruata, quia indubiè fidei et charitatis Christianæ officium est, modis omnibus, uerbis, et institutis Domini consentanea, et certæ ædificationis in Religione Christi, uolumus eam in pium et salutarem usum in Ecclesia restitui, submotis omnibus abusibus, qui in locum huius Ceremoniæ inuaserunt, qui quàm fuerint fœdi et noxii nostræ religioni, cuius Christiano facile iudicare est.

Hactenus ministerium hoc Confirmationis peculiare opus fuit Suffraganei, Cæterum cum in Ecclesia omnia ad communem Christianorum utilitatem referri, institui, et fieri debeant, uolumus deinceps hoc Confirmationis ministerium, si per Suffraganeum commode administrari non posset, aut non ita ut oportet administraretur, per uisitatores fieri, duabus per annum uicibus, in præcipuis solemnitatibus. Cùm enim initio solis Episcopis commendaretur munus confirmandi, Episcopatus tam ampli non erant, quàm nunc sunt, nec enim diocæses ampliores erant, quàm ut Episcopi singulas parochias per annum semel uisitare, et Catechizatos pueros ipsi audire et confirmare possent. At nunc multo aliter se res habet, et longe alia ratio est Episcopatum, ita ut uni Episcopo, aut Suffraganeo in tota Diocæsi sua iusto tempore administrare hanc Confirmationem impossibile sit. In Ecclesiis enim singulis adoleſcunt quotannis aliqui, quos fidem suam profiteri, et Confirmari solenniter deceat. Quare cum singulæ Ecclesiæ opus habeant annua inspectione et uisitatione, etiam eorum qui eo ætate et cognitione Christi promouerunt, solenni professione fidei, et Confirmatione ipsa, nos necessaria procuratio gregis Dominici nobis crediti cogit, ut prouideamus, ne Ecclesiis idoneum ad hæc ministerium desit. Nec enim personis ministrorum salus ouium Christi, sed saluti harum personæ seruire debent ministrorum, ut omnia fiant iuxta illud. Omnia uestra sunt siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas. 1 Corinth. iii.

Et teste Hieronymo non ideo Confirmatio hæc propria quondam Episcoporum functio fuit, quòd aliis eam administrare non liceret, cum Baptisimum Sacramentum longe præstantius, uulgares etiam ministri, imo quilibet Christianus, si ordinarii Ministri deessent, administrare possit. Sed ea de causa Episcopis peculiariter commendata fuit, ut Episcopi singularum Ecclesiarum, quæ cuiq; creditæ essent, certiozem assequerentur noticiam, et curam magis salutarem gererent, dum ipsi singulis annis cognoscerent, qua fide et diligentia Pastores cum reliquos, tum præcipue pueritiam Christi instituerent.

Ad maiorem etiam religionis consensionem, et erga Sacrum ministerium reuerentiam, atq; obedientiam conseruandam faciebat, cum unusquisq; fidem suam, et obedientiam Christi uni Episcopo profiteretur.

Cum autem tam multæ Ecclesiæ curæ unius Episcopi concreditæ sint, ut per unum Episcopum uel Suffraganeum inspicere singulæ quotannis non queant, necesse sane est, hoc inspectionis et Confirmationis munus, quod ultra annum differri sine grandi Ecclesiarum incommodo, et religionis periculo non potest, curare perficiendum opera plurium, dum nequit per unum.

In singulis tamen Ecclesiis Parochi una cum Symmystis suis, aliquot diebus ante aduentum Visitorum, pueros, quos Confirmationi offerre statuerint, ad confessionem fidei, et professionem Christianæ communicationis et obedientiæ decenter faciendam, diligenter præparabunt, Quæ ad hunc modum ab eis facienda est.

Fol. lxxix.
vers.

Interrogatio.—Profiteris te Christianum ?

Respond.—Profiteor.

Interrogatio.—Quid est esse Christianum ?

Respond.—In Christo renatum esse, et habere per eum remissionem peccatorum, et Communicationem uitæ æternæ.

Interrogatio.—Vnde confidis tibi hæc esse collata ?

Respond.—Quòd Baptizatus sum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Interrogatio.—Quid credis de Deo Patre, et Filio, et Spiritu sancto ?

Respond.—Hoc quod articuli symboli nostri complectuntur.

Interrogatio.—Recita illos.

Respond.—Credo in Deum Patrem omnipotentem &c.

Hic puer articulos Symboli omnes clare et distincte recitet.

Interrogatio.—Quid intelligis dum inquis, Credo in Deum Patrem, in Filium, et Spiritum sanctum ?

Respond.—Tres esse personas unius essentiæ, potentiæ, et unum tamen Deum.

Interrogatio.—Cur inquis Deum omnipotentem, et Creatorem cœli et terræ ?

Respond.—Quia credo, quòd Deus, ut omnia ita et me ipsum ex nihilo creauit, per unicum Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, et per eundem solum conseruat, atq; gubernat, ubiq; præsto adest, et operatur omnia bona in omnibus, solo suo semper sapienti consilio, et iusta uoluntate.

Interrogatio.—Quo pacto intelligis secundum articulum de Christo Domino nostro?

Respond.—Agnosco ex eo naturam nostram lapsu Adæ adeo corruptam esse, ut nullus nec Angelorum, nec hominum expiare peccata nostra, et satisfacere pro eis potuerit, adeo ut necesse fuerit uerbum æternum Filium Dei fieri hominem, conceptum de Spiritu sancto, natum ex Maria uirgine, uerum quidem hominem, sed sine peccato, qui morte sua satisfecit pro peccatis nostris, et resurrectione atq; ascensione sua in cælos, collocauit nos secum in cœlestibus, cui Pater omnem dedit potestatem in cœlis et terris, ut regat nos, restituat in nobis imaginem suam, et tandem, cùm suo tempore uenerit ad iudicandum uiuos et mortuos, resuscitet à mortuis, et ad imaginem suam perfecte reformatos, donet adire hereditatem æternæ fœlicitatis in cœlis, alios uero, qui ipsum pertinaciter contempserint, tradat puniendos igni æterno.

Fol. lxxx.
rect.

Interrogatio.—Quæ est sententia tertii articuli?

Resp.—Hæc est, quòd Christus Dominus donauerit nobis Spiritum sanctum, qui per ministerium Euangelii credentes in Ecclesiam suam congregat, in qua excitari perpetuo debent ad pœnitentiam, et fidem, et accipere remissionem peccatorum, per uerbum Dei, et Sacramenta Communionis Christi, ac ita bona conscientia uiuendo uitam piam, sanctam, et utilem proximis, expectare Christum Seruatorem, qui eos ex hoc sæculo ad se assumat in cælos, et corpora quoque eorum in die iudicii ad uitam cœlestem resuscitet.

Interrogatio.—Credis ergo hæc omnia firmiter?

Resp.—Credo omnia, oro autem Dominum, ut hanc fidem augere in me dignetur.

Interrogatio.—Quid autem debet hæc fides in te efficere?

Resp.—Vt nihil dubitem Deum, & Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui nobis cum hoc suo Filio misit uerbum suum, et donauit omnia, esse solum uerum Deum, condidisse omnia ex nihilo, solum efficere, et largiri bona omnia, ac uelle et mihi se Patrem præstare, propter eundem Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, abluisse me à peccatis Sacro Baptismate, donasse Spiritu Sancto, Filio suo dilecto incorporasse, atq; ita in Ecclesiam suam assumpsisse, et in filium atq; hæredem adoptasse, conseruaturum etiam esse in Ecclesia sua, pœnitentiam et remissionem in ea daturum, Communionemq; Filii sui, ut per eum uomen ipsius filiali fiducia semper

inuocem, et innouatione mei ad imaginem eius quotidie proficiam, per uerbum, et Sacramenta in me perpetuo confirmaturum, et aucturum, quo sanctificare nomen ipsius, et inseruire Ecclesiæ eius omni genere bonorum operum indesinenter studeam, donec me ex hoc sæculo ad cœlestia gaudia, et beatam resurrectionem assumat. Quæ omnia præstata mihi agnosco, et præstanda ex sola gratuita misericordia Patris cœlestis, et inæstimabili merito Filii sui Domini nostri Iesu Christi.

Interrogatio.—Hanc tibi fidem augeat, et confirmet Deus, et Pater noster cœlestis, per Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, Amen. Sentis igitur te, et agnoscis in hac fide uerè filium esse, et hæredem Dei, fratrem et cohæredem Domini nostri Iesu Christi, ac ideo etiam unum membrum corporis sui, quod est Ecclesia?

Respond.—Sentio et agnosco fretus certissimis diuinæ beneuolentiæ promissionibus, et merito Domini nostri Iesu Christi.

Interrogatio.—Ergo placet tibi, ratumq; habes, et adiutus Spiritu Domini in eo perseuerabis, quod tui susceptores nomine tuo ad Sacrum Baptisma promiserunt et professi sunt, cum pro te renunciarunt Satanæ, et mundo, et addixerunt te Christo et Ecclesiæ eius in solidam Euangelii obedientiam? Pol. lxxx.
uers.

Respond.—Hæc rata habeo, et in eis adiuuante me Domino nostro Iesu Christo permanebo usq; ad finem.

Interrogatio.—Et nunc ipse etiam tuo corde et ore hic in conspectu Dei, et coram sancta eius Ecclesia, renuncias Satanæ et cunctis operibus eius?

Respond.—Renuncio.

Interrogatio.—Et mundo atq; cunctis concupiscentiis eius?

Respond.—Renuncio.

Interrogatio.—Et tradis te atq; consecras in omnem obedientiam Christo et Sanctæ Ecclesiæ eius?

Respond.—Trado me et consecro.

Interrogatio.—Quomodo es primum à Deo in filium adoptatus, et in Ecclesiam eius assumptus?

Respond.—Per S. Baptisma.

Interrogatio.—Quid est Baptisma?

Respond.—Lauacrum regenerationis, quo à peccato ablutus, et Christo Domino insertus sum, et eo indutus.

Interrogatio.—Vis in hac communionem Christi perseuerare usque in finem?

Respond.—Volo equidem fretus auxilio Domini nostri Iesu Christi.

Interrogatio.—Quid requirit ista communitio Ecclesiæ Christi?

Respond.—Vt permaneam in doctrina hac, quam confessus sum, et in omnibus articulis fidei nostræ, credamq; remissionem me habere peccatorum in Christo Domino, et propter hunc Filium dilectum, non

proprio merito iusticiæ esse iustificatum, et acceptum Deo hæredemq; uitæ æternæ, Tum uiuere etiam studeam secundum omnia placita Dei. Atq; quo in hac agnitione Dei, et obedientia proficiam ut uerbum Dei præcipue autem diebus Festis et Dominicis, à Ministris Ecclesiæ diligenter audiam, et si Presbyteri Ecclesiæ, aut alii, quicumq; hoc mihi dilectionis officium præstiterint, arguant peccati, ut id boni consulam, et ad uitæ emendationem suscipiam, et ego proximos meos itidem, quos male et inordinate se gerere uidero, ex sincero studio Christi, et salutis ipsorum moneam, et emendem, si liceat, sin minus, ut alios adhibeam, quos speraui plus effecturos apud illos, quòd si neq; hos audierint, ut ad Presbyteros Ecclesiarum rem omnem deferam, quos s. audire contempserint, ac propterea excommunicati fuerint, ut eos habeam pro Ethnicis et publicanis, eorumq; consuetudinem uitem, quantum feret uocatio nostra, et coniunctio cum ipsis ciuilibus, et necessitas ipsorum secundum uerbum Dei.

Fol. lxxxii.
rect.

Interrogatio.—Quid amplius requirit communio Ecclesiæ Christi ?

Respond.—Requirit etiam, ut cum reliquis Christianis, ad quoscunq; uenero, uel apud quos habitauero, communicem Cœnæ Domini, ut cum quibus unus panis, et unum corpus sim in Christo.

Interrogatio.—Quid est hoc Sacramentum ?

Respond.—Est communicatio corporis et sanguinis Christi quæ nobis in cœna Domini, cum illa iuxta institutum Domini celebratur, cum pane et uino uerè exhibentur.

Interrogatio.—In quem usum sumis corpus et sanguinem Domini ?

Respond.—Vt fides mea in ipsum, et fiducia noui et æterni Testamenti, gratiæ Dei, redemptionis Christi, atq; Communionis cum ipso, magis ac magis in me confirmetur, et minus mihi, sed magis in ipso uiuam, et ipse in me uitam nouam et sanctam instauret, Nam quod ad meam carnem et sanguinem attinet, nihil quàm peccare, et impiam agere uitam possum.

Interrogatio.—Quid præterea requirit communio Ecclesiæ ?

Respond.—Vt ad publicas Ecclesiæ preces, meas studiose addam, conueniam, et ibi oblationes, et eleemosinas liberaliter conferam in usus pauperum, sicq; in omnibus me geram, uti membrum Christi, in Christo coniunctum, et cohærens cum piis omnibus, eosq; quos Dominus Ecclesiis suis Pastores, curatores animarum, et presbyteros præfecerit, in omnibus libenter agnoscam, et colam, sicut decet filium Dei, Deo morigerum, et gratum esse pro immensis istis beneficiis, Euangelio, et communionem Filii eius Domini nostri Iesu Christi.

Interrogatio.—Vis autem hæc omnia bona fide præstare, et obseruare, quemadmodum iam professus es ?

Respond.—Volo, fractus auxilio Domini nostri Iesu Christi.

Postquam uero unus ex pueris confessionem fidei pleniorē recitauerit, et obedientiam Christi plenius professus fuerit coram omni Ecclesia, satisfuerit pueros cæteros interrogare ordine, isto modo.

Interrogatio.—Credis et confiteris et tu fili, ac uis te tradere et consecrare in communionem et obedientiam Christi et Ecclesiæ eius, ita ut modo audiisti istum puerum credere, et confessum esse, sese Christo et Ecclesiæ Christi in obedientiam Euangelii addixisse ? Fol. lxxxl.
uers.

Hic satis erit pro se singulos respondere, ita.

Credo, Confiteor, et me Christo et Ecclesiæ eius consecro, fretus gratia et ope Domini et Seruatoris nostri Iesu Christi.

Vbi uero non fuerint pueri tam exercitati in Religionis cognitione, ut ad formam præscriptam respondere memoriter possint, debet Visitator, qui Confirmationem administrabit, talibus pueris responsiones omnes prælegere, et satis erit, si simplici responsione prælecta se credere testati fuerint, ita tamen declarare eis omnia studebit, ut intelligant, quid ibi agatur, et quid confiteantur, et profiteantur. Monendi tamen diligenter sunt, ut cogitent se stare in conspectu Dei, quem fallere non possint, qui cor intuetur. Quare summa religione curandum eis, ut uita ipsa declarent, quod ore profitentur, et corde sentiunt.